
DESCRIÇÃO
Válvula de Descarga Docol com entrada vertical para instalação 
em parede. Com sistema hidromecânico.

GARANTIA

Esse produto possui Garantia Toda Vida: qualidade e segurança 
por tempo indeterminado. 

01051300

Válvula de Descarga 1 1/4” AP

TECNOLOGIAS E CARACTERÍSTICAS

ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA

VANTAGENS

Com tecnologia confiável, econômica e durável, a Válvula de Des-
carga Docol é a primeira  livre do golpe de aríete.
Possui registro integrado para fechar e regular a vazão para lim-
peza da bacia sanitária, o que proporciona mais eficiência com 
um ciclo completo e sem desperdício de água.
Ecologicamente correta, é fabricada com material altamente re-
ciclável, garantindo preservação do meio ambiente, além de pro-
mover o uso racional da água.
Prático e funcional, seu sistema autolimpante dispensa lubrifica-
ção, e o sistema hidromecânico garante a abertura imediata e 
total e o funcionamento automático.
Além disso, possui fácil manutenção que não exige quebra de 
parede e pode ser feita diretamente pela abertura frontal da vál-
vula. É compatível com todos os acabamentos para Válvula de 
Descarga Docol.
Acionamento silencioso, com tecnologia e suavidade.

CLASSE DE PRESSÃO 1 a 40 m.c.a

BITOLA 1 1/4” (DN15)

COMPOSIÇÃO Produto composto por Liga de Cobre ,Plástico Engenharia e Elastômeros.

TEMPERATURA MÁXIMA 40°C

CURVA DE VAZÃODOCOL Metais Sanitários 17/03/2016
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Alta durabilidade Garantia Toda Vida

FICHA TÉCNICA

www.docol.com.br



QUER SABER MAIS? 
CONSULTE O MANUAL DE 
INSTALAÇÃO EM NOSSO 
WEBSITE.

DIMENSIONAL

PEÇAS DE REPOSIÇÃO

1 KIT CILINDRO ACETAL VD 1 1/4 01992153

2 KIT ANEL ELASTICO INOX 00235200

3 KIT EIXO VD 1.1/4" CR S 00022606

4 KIT PISTAO C VD  1.1/4 S 00022700

5 KIT VEDANTE VD 1.1/4" S 00022800

6 KIT TAMPA/SEDE VD 1.1/4 01990900

7 KIT ACIONAMENTO VD 1.1/4" 00116200

8 KIT ANEL PRESSAO VD 1.1/4" 01992900

9 KIT SEDE ACETAL VD 1.1/4 01997200

10 KIT RET VD 1.1/4 S 00473100

11 KIT RET VD 1.1/4 01991600

12 KIT MOLA VD 1.1/4" 00306500

13 KIT MOLA/CH VD 1.1/4" 00022900

14 KIT CHAVE VD 1.1/4" 00306300

15 KIT PARAF AJUST M5 VD 01991800
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POS CÓDIGO DENOMINAÇÃO

1 01992153 KIT CILINDRO ACETAL VD 1 ¼

2 00235200 KIT ANEL ELASTICO INOX

3 00022606 KIT EIXO VD 1.1/4" CR S

4 00022700 KIT PISTAO C VD 1.1/4 S

5 00022800 KIT VEDANTE VD 1.1/4" S

6 01990900 KIT TAMPA/SEDE VD 1.1/4

7 00116200 KIT ACIONAMENTO VD 1.1/4"

8 01992900 KIT ANEL PRESSAO VD 1.1/4"

9 01997200 KIT SEDE ACETAL VD 1.1/4

10 00473100 KIT RET VD 1.1/4 S

11 01991600 KIT RET VD 1.1/4

12 00306500 KIT MOLA VD 1.1/4"

13 00022900 KIT MOLA/CH VD 1.1/4"

14 00306300 KIT CHAVE VD 1.1/4"

15 01991800 KIT PARAF AJUST M5 VD

G 1.1/4"
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48mm
1,89 in

33mm
1,32 in

29mm
1,14 in





39mm
1,54 in

 




 







80mm
3,15 in
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